
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU 21.09.2021. UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 

RĪGAS DOMES MĀJOKĻU UN VIDES DEPARTAMENTS 

APSAIMNIEKOŠANAS PĀRVALDE 
Brīvības iela 49/53, Rīga, LV-1010, tālrunis 67012581,   

 e-pasts: dmv@riga.lv 

 

Rīgā 

 21.09.2021 Nr. DMV-21-16176-

ap 

    

Uz 23.08.2021 Nr. .08/2021 

Rīgas Dārziņu iedzīvotāju biedrības 

valdes priekšsēdētājai  

 

darzinubiedriba@gmail.com 

 

Par nesamērīgu prasību piemērošanu 

 

Rīgas domes Mājokļu un vides departamenta (turpmāk - Departaments) 

Apsaimniekošanas pārvaldē (turpmāk - Pārvalde) kā kompetentajā Rīgas domes 

struktūrvienībā tika saņemta Jūsu 23.08.2021. vēstule Nr.08/2021 (reģistrēta 23.08.2021. 

ar Nr.DMV-21-5940-sd) ar lūgumu nekavējoties veikt grozījumus Rīgas domes 

saistošajos noteikumos Nr.66 “Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas, 

uzskaites un kontroles kārtību” (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr.66), jo tajos ietvertās 

prasības notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, Jūsu skatījumā, ir pārmērīgas. Vēstulē izteikta 

prasība nodrošināt saziņu ar kompetentiem darbiniekiem, sniegt atbildes, kas var veikt 

notekūdeņu analīzes un izveidot darba grupu, lai realizētu projektu “Atpūtas zona ar 

četrām rekreācijas vietām Daugavmalā, Dārziņos.” 

Darām zināmu, ka pilsētas centralizēto ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 

izbūve  Dārziņos ir iekļauta Rīgas pilsētas attīstības programmā 2021.-2027.gadam, un 

pašlaik Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) sadarbībā ar 

Rīgas pilsētas pašvaldību veic izpētes darbus optimālākajam variantam centralizēto 

kanalizācijas tīklu izbūves realizēšanai. 

Dārziņu apkaimē ir deklarēti iedzīvotāji 1630 būvēs, kurās tiek lietotas  

decentralizētās kanalizācijas sistēmas (turpmāk - Sistēmas). Līdz 16.09.2021. Rīgas 

pilsētas pašvaldības reģistrā KANIS reģistrētas tikai 102 Sistēmas (Dārziņu apkaimē), 

tajā skaitā 7 notekūdeņu attīrīšanas iekārtas. Respektīvi, tikai 6,1% no īpašniekiem ir 

reģistrējuši Sistēmas, kaut arī Pārvalde līdz 16.09.2021. ir nosūtījusi 855 iniciatīvas 

informatīvās vēstules Dārziņu apkaimē esošajiem Sistēmu īpašniekiem. Pārvaldes 

darbinieki konsultē pa tālruņiem: 67012626, 67026698, 67105320 un neskaidrību 

gadījumā palīdz soli pa solim aizpildīt sistēmas reģistrācijas iesniegumu. 

 



 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU 21.09.2021. UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

2 

Rūpējoties par vides piesārņojuma mazināšanu, VARAM saskaņoja Saistošo 

noteikumu Nr.66 grozījumus, nosakot, ka Sistēmām, no kurām attīrītie notekūdeņi tiek 

novadīti vidē, nepieciešams veikt attīrīto notekūdeņu analīzes un rezultātus iesniegt 

Departamentā vismaz reizi divos gados. Prasība noteikta ar mērķi kontrolēt individuālās 

attīrīšanas iekārtas, jo līdz Saistošo noteikumu Nr.66 grozījumu pieņemšanai 

notekūdeņu attīrīšanas iekārtu īpašniekiem nebija pienākuma kontrolēt Sistēmu, kuras 

attīra notekūdeņus un novada tos vidē, darbības efektivitāti. Vidēji vienas reizes analīžu 

izmaksas atkarībā no izvēlētās laboratorijas var svārstīties no 35 līdz 55 euro, ieskaitot 

PVN.  

Pēc Pārvaldes rīcībā esošās informācijas VSIA “Latvijas Vides un Mertoloģijas 

centrs” veic notekūdeņu paraugu ņemšanu un notekūdeņu analīzes, tālrunis uzziņām 

67032669, 670232665, 67751409, e-pasts klientu.serviss@lvgmc.lv, kā arī SIA “Rīgas 

ūdens” veic notekūdeņu paraugu analīzes, bet notekūdeņu paraugu noņemšanas 

pakalpojumu neveic. Paraugu SIA “Rīgas ūdens” laboratorijā piegādā pasūtītājs. 

Informāciju par paraugu ņemšanu, uzglabāšanu un piegādi var saņemt, zvanot pa tālruni 

67088538. 

Pārvaldes vērtējumā Saistošo noteikumu Nr.66 pielikumā norādītās prasības vidē 

novadāmo notekūdeņu kvalitātei ir samērīgas un atbilst tām prasībām, kādas noteiktas 

centralizētajām attīrīšanas iekārtām Rīgas notekūdeņu aglomerācijai. Jāņem vērā, ka 

kopumā Dārziņu apkaimē ir koncentrēts ievērojams skaits decentralizētu kanalizācijas 

sistēmu, kuru radītie notekūdeņi vai nu tiek izvesti uz pilsētas centralizētajām attīrīšanas 

iekārtām, vai arī novadīti vidē – tas ir, ar gruntsūdens plūsmu vai ar virszemes ūdens 

noteces veidiem (grāvis, strauts u.tml.) – Daugavā. Piemērojot zemākas kvalitātes 

prasības vidē novadāmajiem sadzīves notekūdeņiem no decentralizētajām kanalizācijas 

sistēmām pastāv risks radīt būtisku piesārņojumu pieņemošajā ūdenstilpē no teritorijas 

ar augstu decentralizēto kanalizācijas sistēmu blīvumu. 

.. 

 

 

Pārvaldes priekšniece I. Mutjanko 

 

 

 
Meldere 67026698 

Židele                67012335 

 


